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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem venkovního vedení VN, které je

nepostradatelnou součástí distribuční soustavy. První část práce je věnována projekční

činnosti a příslušným dokumentacím. Následně jsou uvedeny nezbytné části, ze kterých se

skládá venkovní vedení VN, a zásady, se kterými je nutné při samotné návrhu počítat.

Čtvrtá část se zabývá výpočty zatížení jednotlivých komponent vedení. Tato část práce se

také zaměřuje na mechaniku vodiče, která je velmi důležitá při namáhání vedení. Pro

mechaniku vodiče byly vytvořeny výpočty v programu MS Excel a správnost výpočtů byla

ověřena s daty získanými z programu SPIDER-EN. V programu SPIDER-EN probíhal

celkový návrh venkovního vedení VN i s výpočty mechanického namáhání prvků vedení,

ověření dodržení minimálních vzdáleností a tvorby podélného profilu. Předposlední část se

zabývá plánem organizace výstavby, který slouží pro rozplánování celé stavby na

jednotlivé úseky a pracovní činnosti. Toto rozdělení slouží k usnadnění realizace výstavby,

tak aby byly minimálně omezováni odběratelé a zároveň na sebe práce efektivně

navazovaly a zbytečně neprodlužovaly dobu stavby. Poslední část je věnována zpracování

konkrétního projektu a kompletaci celé dokumentace pro zhotovitele.

Klíčová slova:
projekční činnost, projekt, projektová dokumentace, venkovní vedení, vysoké napětí,

zatížení, mechanika vodiče, montážní tabulky, plán organizace výstavby
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Abstract:

This diploma thesis deals with the design of an overhead high voltage transmission

line, which is an indispensable part of an electricity distribution system. The first section

applies to project work and relevant documentation. The following chapters mention the

essential parts of the overhead HV lines and the rules which must be considered when

project making. The fourth part contains certain calculations of loading in the particular

components of a transmission line. This section focuses also on mechanical properties of

conductors, which are important during transmission line loading. The calculations of these

mechanical properties were created in MS Excel and their correctness was confirmed by

data received from SPIDER-N program. The complete design of the overhead HV

transmission line was accomplished in this SPIDER-N program, including the calculations

of mechanical straining of individual transmission line components, the verification of

minimal distance’s maintenance and the creating of longitudinal profile. Next part deals

with a construction organization plan, which serve for representation and planning out the

project in single phases and all related activities in details. It has main role in construction

realization so that the work flows smoothly and effectively, as soon as possible and with

minimal restraint of customers. The last chapter is composed of the particular project and

the completion documentation intented for a contractor.

Keywords:

project activity, project, project documentation, overhead transmission line, high voltage,

loading, mechanical property of conductor, stringing chart, construction organization plan
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1 Úvod

Elektrická energie je nepostradatelnou součástí lidských životů. Na elektrické energii

jsou závislá veškerá odvětví průmyslu, zemědělství atd. Elektrickou energii umíme

přeměňovat z mnoha jiných energií, a to jak ze zdrojů neobnovitelných, tak i

obnovitelných. Elektrárny jsou většinou umisťovány do oblastí vhodných pro jejich provoz

a také tam, kde jsou efektivní. Elektrickou energii je nutné přenášet z míst výroby ke

koncovým uživatelům, k tomuto účelu slouží přenosové a distribuční soustavy. Přenosová

soustava využívá pro přenos napěťové hladiny ZVN a VVN. Distribuční soustavy

využívají pro přenos napěťové hladiny VVN, VN a NN. Pro přenos elektrické energie na

větší vzdálenosti jsou využívány venkovní elektrické sítě, které jsou nezbytnou součástí

distribuční a přenosové soustavy.

Venkovní vedení musí být schopné odolávat klimatickým vlivům, a to hlavně větru

a námraze. A zároveň musí splňovat požadovaná kritéria a zajišťovat spolehlivý přenos

elektrické energie s odpovídající kvalitou. Při tom všem nesmí být nebezpečné svému

okolí ani ohrožovat zdraví osob. Nadměrné zatěžování venkovního vedení může způsobit

poškození jednotlivých prvků vedení a přerušení dodávek elektrického proudu. Proto je

nutné takovéto vedení navrhovat a dimenzovat vždy pro dané prostředí, aby případné

poruchy a poškození venkovního vedení byly minimální.

Z tohoto důvodu se tato práce zabývá projektováním venkovního vedení a

zpracováním příslušné dokumentace. V rámci projektování venkovního vedení je nutné

dopočítávat mechanické vlastnosti vedení a zatěžování jednotlivých komponent pro možná

kritická zatížení. Zároveň musí vedení být navrženo dle platných norem, předpisů a

splňovat požadavky investora. Návrh musí být vyhotoven tak, aby umožňoval co

nejefektivnější výstavbu a zároveň minimalizoval dobu výstavby. Také je vhodné

realizovat rekonstrukce venkovních vedení s přihlédnutím na minimalizaci počtu a doby

odpojení.
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2 Projekční činnost a legislativa

První, na co je nutné se zaměřit, je to, co vlastně projekt a s ním spojené i projektování

vlastně znamená a jaké jsou základní požadavky na projekty v energetice zaměřené na

rekonstrukce a budování nových sítí NN a VN a jaké požadavky to klade na projektanta,

který takovéto projekty realizuje.

Samotný pojem projektování vyjadřuje proces činností, které zpracovávají jednotlivé

důležité části, navzájem na sebe navazují a spolu tvoří konečný projekt, který řeší zadaný

problém. Projekt s celou jeho dokumentací musí zohledňovat všechny technické i

ekonomické stránky, které mohou v době tvorby projektu i při realizaci nastat. Zároveň je

kladen velký důraz na efektivní vytvoření celého projektu tak, aby byl co nejrychleji a

zároveň kvalitně zpracován. Technika se velmi rychle vyvíjí a zařízení, které se používalo

v době projektu, už může být při realizaci zastaralé nebo nedostatečné. Toto se týká hlavně

velkých a dlouhotrvajících projektů.

Projekční činnost je v mnoha technických oborech vyžadována a je potřeba aby byla

zajištěna bezpečnost a spolehlivost navrhovaného zařízení, proto je nutná realizace

projektů odborníky v daném oboru s dostatečnou kvalifikací. Při vytváření projektu je

nezbytné dodržovat všechny postupy stanovené normami, vyhláškami a nařízeními pro

bezchybnou realizaci projektu a následně díla. Při dodržení těchto zásad by nemělo dojít

při realizaci ani provozu realizovaného díla k materiálním škodám ani ohrožení lidských

životů. Z tohoto důvodu musí projektant průběžně sledovat aktuálně platné předpisy,

technické normy, vyhlášky a nařízení a dobře se v nich orientovat. Dále je vhodné mít

zkušenosti získané při zpracovávání projektů jako člen týmu s odborným dohledem nebo

jako realizátor elektromontážních prací. Při praxi a práci v týmu se projektant seznámí se

všemi úskalími a detaily, které se při vytváření projektu, a hlavně při jeho realizaci můžou

vyskytnout.
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Obrázek 2.1 Postavení projektu elektrických rozvodů ve fázích výstavby s naznačením
základních vztahů ve výstavbě1

Obrázek 2.1 znázorňuje jednotlivé fáze tvorby a realizace projektu počínající

investorským záměrem a končící předáním zkolaudované stavby investorovi k užívání. Je

nutné poznamenat, že u mnoho projektů se neobejde bez územní řízení, které rozhoduje o

umístění stavby. Pro jednotlivá řízení a požadavky v celém tomto procesu rozlišujeme čtyři

druhy dokumentace – dokumentace územního řízení, dokumentace ke stavebnímu řízení,

dokumentace pro provedení stavby a dokumentace skutečného provedení stavby.

Dokumentace pro provedení stavby je přímým podkladem pro realizaci stavby.

1 DVOŘÁČEK, Karel. Příručka pro zkoušky projektantů elektrických instalací. Třetí – aktualizované vydání. Pardubice:

IN-EL, 2018. Elektro (IN-EL). s.16. ISBN 978-80-87942-38-3.
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Dokumentace skutečného provedení stavby je vypracována až po realizaci stavby a slouží

jako podklad pro kolaudační řízení a následně je spolu s kolaudačním rozhodnutím předána

investorovi.

2.1 Autorizovaní inženýři a technici

Jak je uvedeno v předchozí kapitole, při zpracovávání projektu je důležité být znalý

všech nařízení a předpisů a mít dostatečnou praxi nebo spolupracovat v kolektivu, který už

tyto znalosti a zkušenosti má. Osobami, které zastřešují projekty a jsou odpovědny za

správnost celého projektu a s tím spojenou i projektovou dokumentaci, jsou autorizovaní

inženýři a technici. Ti musí mít potřebnou praxi a znalosti v daném oboru a složit příslušné


[…]

- večer napojit do odboček 4x agregáty (odbočky jsou na p.b. 1S13, 1S14, 1S15,

1S16)

- linka VN115 je napájena od Zlatých Hor až k p.b. 105 a od Třemešné je linka
VN115 napájena až k p.b. 74 → odbočky 1S12 a 1S17 budou napájeny

1. – 10. den

- výstavba příhradových stožárů č. 82, 93, 95

- výměna betonových sloupů 76-81, 83-85, 87-92, 94, 96-101

- výměna vodičů č.75-77-82-86-93-95-102 → 1 tažební souprava

- výměna vodičů v odbočkách 77-1S13, 82-1S14, 93-1S15, 102-1S16

10. den

- vypnout celou linku VN115 ZH-TŘ

- odpojení agregátů, spojit přeponky na p.b. 74 a 105

- dokončení prací, zapnutí linky VN115 ZH-TŘ

KONEC TURNUSU.
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 P.B.95 P.B.96-102

P.B.93 P.B.92-86

P.B.82-83 P.B.78-81

V. Turnus (102-121) – 2 agregáty

1. den

- vypnutí linky VN115 ZH-TŘ
- rozpojení přeponek na p.b. 95 a 122 - vedení mezi p.b. 95-122 bude bez napětí
- večer napojit do odboček 2x agregáty (odbočky jsou na p.b. 1S16, 1S17)

- linka VN115 je napájena od Zlatých Hor až k p.b. 122 a od Třemešné je linka
VN115 napájena až k p.b. 95 → odbočka 1S18 budou napájeny

1. - 10. den

- výstavba příhradových stožárů č. 114, 118, 121

- výměna betonových sloupů 103-113, 115-117, 119,120

- výměna vodičů č.102-105-108-114-121 → 1 tažební souprava

- výměna vodičů v odbočkách 105-1S17,
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10. den

- vypnout celou linku VN115 ZH-TŘ

- odpojení agregátů, spojit přeponky na p.b. 95 a 122

- dokončení prací, zapnutí linky VN115 ZH-TŘ

KONEC TURNUSU.

P.B.121-114 P.B.113-114

P.B.112-108 P.B.104-108

P.B.103-102
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VI. Turnus (121-137-200) – 3 agregáty

1. den

- vypnutí linky VN115 ZH-TŘ
- rozpojení přeponek na p.b. 114 a 193 - vedení mezi p.b. 114-200-193 bude bez

napětí
- večer napojit do odboček 3x agregáty (odbočky jsou na p.b. 1S18, 1S19, 1S20)

- linka VN115 je napájena od Zlatých Hor až k p.b. 193 a od Třemešné je linka
VN115 napájena až k p.b. 114

1. - 10. den

- výstavba příhradových stožárů č. 123, 133, 200

- výměna betonových sloupů 122, 123A, 131, 132, 136

- výstavba betonových sloupů 124-127B, 128A, 130, 135, 135A

- výměna odbočného p.b. 1S19, 1S20

- výměna vodičů č.121-122-123-128-129-133-134-200 → 1 tažební souprava

- výměna vodičů v odbočkách 122-1S18, 133-1S19, 200-1S20

10. den

- vypnout celou linku VN115 ZH-TŘ

- odpojení agregátů, spojit přeponky na p.b. 114 a 193

- dokončení prací, zapnutí linky VN115 ZH-TŘ

KONEC TURNUSU.

P.B.200-136 P.B.132-134

P.B.131-125 Vybudovat příjezdovou cestu
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P.B.131-125 Vybudovat příjezdovou cestu
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VII. Turnus (200-186) – 6 agregátů

1. den

- vypnutí linky VN115 ZH-TŘ
- rozpojení přeponek na p.b. 134 a 185 - vedení mezi p.b. 134-185 bude bez napětí
- večer napojit do odboček 6x agregátů (odbočky jsou na p.b. 1S20, 1S21, 1S22,

1S23, 1zh, 1S24)

- linka VN115 je napájena od Zlatých Hor až k p.b. 185 a od Třemešné je linka
VN115 napájena až k p.b. 134

1. - 10. den

- výstavba příhradových stožárů č. 193, 192, 187

- výměna betonových sloupů č. 199-194, 191-188

- výměna odbočného p.b. 1S21, 1S22, 1S23, 1zh, 2zh

- výměna vodičů č. 200-193-192-190-189-187-186 → 1 tažební souprava

- výměna vodičů v odbočkách 192-1S21, 190-1S22, 189-1S23,187-1zh-2zh-3zh

10. den

- vypnout celou linku VN115 ZH-TŘ

- odpojení agregátů, spojit přeponky na p.b. 134 a 185

- dokončení prací, zapnutí linky VN115 ZH-TŘ

KONEC TURNUSU.

P.B.200-194 P.B.187-190
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Detail situace – PB č. 15 a 16

SPIDER-EN – Situační výkresy Příloha 6 Příloha

94

Detail situace – PB č. 107 a 108
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Detail situace – PB č. 196 a 195
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 15 a 16 pro -30 °C
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 15 a 16 pro -5 °C + námraza
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 15 a 16 pro +60 °C
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 107 a 108 pro -30 °C
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 107 a 18 pro -5 °C + námraza

SPIDER-EN – Podélný profil vedení Příloha 7

101

Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 107 a 108 pro +60 °C
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 196 a 195 pro -30 °C
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 196 a 195 pro -5 °C + námraza
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Podélný profil vedení Detail situace – PB č. 196 a 195 pro +60 °C