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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce na téma „Projektování venkovního elektrického vedení VN“ se zabývá
technickými a právními hledisky nutnými pro projektování venkovního vedení VN a tvorbou
projektové dokumentace. Praktická část se zabývá výpočty nutnými pro sestavení montážních
tabulek a plánem organizace výstavby.

V diplomové práci jsou splněny všechny body zadání, diplomant při tvorbě práce použil vhodnou
literaturu a technické normy. Při zpracování diplomové práce diplomant vycházel z podkladů
společnosti Union Grid s.r.o. Praha, se kterou úzce spolupracoval.

Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni, práce je logicky dobře členěná, přehledná a čtivá,
jsou v ní dodržena citační pravidla. Formální úroveň práce je přiměřená, v některých částech práce
jsou drobné grafické chyby a překlepy, které ale nejsou na újmu porozumění obsahu textu.
V průběhu psaní diplomové práce spolupracoval diplomant s vedoucím práce dobrým způsobem.

Diplomová práce je celkově na velmi dobré úrovni a prokazuje znalosti diplomanta, nabyté při
studiu. Závěry práce a jejich formulace by mohly být podrobněji rozebrány a popsány.
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Otázky na diplomanta při obhajobě diplomové práce nemám.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou „B“ – velmi dobře.

Datum: 25. 08. 2021

Vít Klein

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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